ut in au. ut licet matri & auie. §. penultimo & fi. Item licet patri detur licentia occidendi iuuentū fornicantem & filiam: ut. l. patri. & l. nec ea. ff. de adulte. hec tamen constitutio nō tollit peccatum imo de iure canonico viro interdicitur occisio: ut in. c. amonere. xxxiiij. q. ij. & c. si qd̄ verius. ita dicit glo. in. c. inter hec. xxxiiij. q. ij. Ad idē glo. in. l. vt vim de iusti. & iur. dū dicit q̄ occisio iure pmittitur fori scilicet nō poli ad defensam & tamen iste leges licet nō remoueant peccatū tenent de iur. ci. & in foro ciuili licet nō de iure canonico: ut in dicto. c. inter hec. xxxiiij. q. ij. qz pene legum nō habent locum de iure ecclesiastico sed practicanē de iure ciuili. Item dicere q̄ lex p̄supponendo dolum in contractu interuenisse tollat peccatum vel ex eo q̄ inducat p̄suppositionē simulationis tollatur peccatum hoc videt̄ ridiculum dicere: qz animus & p̄positum peccatum inducunt. l. i. ff. de sicca. xxiiij. q. v. §. hinc notanduz. Et ideo si papa me vellet absoluere in peccato p̄sistentē non posset. xxxiiij. q. ij. legatur. vnde lex futurum peccatum nō p̄t remittere sicut dicunt legiste q̄ dolum futurum remitti non potest. l. si vnus. §. si illud. ff. de pac. & l. quidam decedens. ff. de administra. tuto. hoc patet recte intuēti nam licet lex pmittat homicidiū bāniti ista nō tolleret peccatū si quis occideret dolo vel vindictā dicto. §. hinc notandū est. xxxiiij. q. v. qz peccatū & dolum futurum p̄ legem vel papaz remitti nō potest dictis iuribus p̄terea nō videt̄ verum indistincte q̄ lex nō valeat inducens veniā pene temporalis licet nō tollat culpam vel peccatū: quia imo interdum tenet q̄ lex pmittit aliquod peccatum remouēdo penam temporalem p̄pter maius bonum. tex. est & ibi no. iij. di. c. deniqz. notat. xxxi. di. omnis lex. vbi glo. dicit q̄ lex in eodē pmittit adulterium ut euitet̄ maius delictuz homicidij ut. xxxiiij. q. ij. c. si quod verius. imo alibi lex canonica nō solum remittit temporalem penam peccati sed etiā phibz ne arceat̄ a peccato ut puta cū iudeis pmittit inter xp̄ianos vti eoz sacrificijs. xlv. di. qui sincera & negat eos impediri ut hec pulchre notat Jo. an. in mercurialib⁹ in regula peccatum in tertio argumento de regu. iur. li. vi. vñ licet lex ciuilis pmittendo p̄scriptionē pmittit peccatuz nō videt̄ p̄terea lex ipsa mala si hoc facit p̄pter maius aliud bonū ut in dictis iuribus. Item in exemplis suis Bar. videt̄ sibi contrarius: nam dū dicit q̄ nō valet statutuz q̄ negligens p̄ decē annos petere cadat a iure suo ipse idem notauit contrariū in. l. ambitiosa de decre. ab ordi. faciē. in tertia regula faciūt notata p̄ eum in. l. seq̄tur. §. si viam. ff. de vsucap. Item in illo de fundo dotali phibito p̄ legem alienari etiam cū iuramento. l. non dubium. l. de legi. q̄ valeat bodie de iure canonico ipse idem Bar. notauit contrariū in. l. si quis p̄ eo. ff. de fide iusso. q̄ lex phibens venditionē direxisset verba ad cōtrabentes. Quid igit̄ dicendo ego p̄mūz dicam si lex canonica vel papa p̄t disponere sup̄ dispositis a iure diuino. Secūdo dicam de impatore & alijs inferiorib⁹. Tertio an si p̄t disponē disponēdo tollat pct̄m. Quarto dato q̄ nō tollat pct̄m an cōstitutū teneat vñ disp̄satio siue dispositio an sit irrita. Et q̄s p̄t hoc cognoscē Ad p̄mū dico si papa disponit aliqd̄ qd̄ sit a iure diuino dispositum & eodē modo disponit qz tūc valet sicut quando constitutio municipalis disponit idem qd̄ ius cōmune l. ius autē ciuile. ff. de iusti. & iur. notat in. l. i. in p̄ncipio ff. ad legē falci. & in. c. j. de consti. in. vj. & ibi p̄ Jo. an. licet talis dispositio videat̄ quodāmodo sup̄uacua sicut cuz debitor legat creditori de leg. j. l. si creditori. facit. l. j. i. fi. ad municipi. & l. j. de thesau. li. x. non tñ est oīno sup̄uacua qz si constitutio municipalis disponit idem qd̄ ius cōe circa beneficia ut q̄ spurij non possint habere beneficia hec constitutio opabitur ut nō valeat impetratio facta

a spurio de beneficio etiā facta derogatione iuri cōmuni nisi etiā de ista p̄ticulari constitutione mentio facta fuerit nota. est singularis doctor l. c. j. de rescrip. & ponit Jo. an. i. c. i. de fil. p̄sby. ad fi. in. v. Statuto si vō nō d̄s ponit idem sed aliquid addit vel supplet qd̄ non fit contra vel p̄ter ius diuinū sed fit vltra & tūc etiam valet ut cum vltra statuta p̄ iesum in forma sacramenti corporis xp̄i: quia addit ecclesia verbum eius nam cum xp̄s dixit hoc est corpus meum: de consecra. di. ij. & a capite ecclesia addidit verbum enim. Et in consecratione sanguinis plura addidit ut notatur in. c. cum in arte de cele. mis. & dixi. xj. di. ecclesiasticam. Si tamen vellet papa q̄ p̄termissis his verbis additis nō fieret sacramentū nō valeret: quia esset contra ius diuinū p̄ xp̄m traditum ut dicam infra in questione an possit disponere papa in habentibus relationem & actum sup̄ corpus domini verum. Si vero dispositio pape est p̄ter vel contra ius diuinū ita q̄ illud querat in totum tollere siue arrogare & tunc ius diuinū morale tollere nō potest quia illud imutabile. vj. di. in p̄ncipio. & in. §. his ita. secus si esset ius diuinū cerimoniale qd̄ nō est de p̄fectione euangelica & ideo papa nō potest in totum tollere ius diuinum morale: quia inferior nō tollit legem superioris. ar. c. cū inferior. de maio. & obe. xxi. di. cum inferior. Si vō vult limitare siue restringere vel ipsi derogare & tunc ut dixi supra glo. iuris ciuilis in. l. si. l. si contra ius vel vtili. publicā dixit q̄ potest distinguere legem dei & hanc gof. i. sūma de rescriptis vocat modificationem aliqui vocant interpretationē quia lex huma potest interpretari diuinam legem & est interpretatio restrictiua. nam cum ius diuinū dicit in ore duoz vel triū stat omne verbum restringat̄ p̄terq̄ in testamentis & vltimis voluntatibus in quibus p̄pter bonum publicū ad euitandas fraudes & malicias hominū. l. si. l. de fideius. & in iuribus supra allegatis requiruntur plures ut septem testes numero & p̄terq̄ in causa cardinalis. ij. q. iij. c. p̄sul. & hoc intelligunt quidam quando modificatio seu interpretatio ē rationalis & ius diuinū generaliter loquēs ē dans formam in actibus hominū licet si ius diuinum esset phibitorium vel punitorium tūc dicit̄ si illud phibitū in nullo casu inuenit̄ ab ipso iure diuino p̄missum puta p̄ceptū illud: non mechaberis: tunc nō poterit lex humana hoc ius diuinū subdistingere: & ideo si lex dicat q̄ bānitus possit impune offendi non poterit bānita mulier adulterari: quia adulterium est adeo de se malum quod nō potest ex aliqua iusta causa iustificari de iureiuran. & si christus. Sed si tale ius diuinum est prohibitorium q̄ reperiat̄ ab ipso iure diuino aliquando p̄missuz: vt in illa prohibitione: non occides. tunc lex humana p̄t subdistingere ius diuinum. Idem in illo p̄cepto: nō furaberis: quia deus israhelitis permisit furtum: sic poterit lex ciuilis. l. j. §. non fuit. ff. de dolo. & ideo valet lex q̄ liceat rem hostiū furari: iste omnes doctrine non sūt perfecte: primo non est verum indistincte q̄ ius canonicum vel ciuile possit subdistingere ius diuinum. non enim potest ius canonicum permittere aliquo casu vsuras: vt nota. in ele. j. de vsur. & io. an. in regula: peccatuz. de iureiuran. in tertio dubio: & est tex. in. c. super eo. de vsuris: & tamē aliquo casu deus vsuras permisit iudeis deutronomi. xxiiij. dum dicitur: non feneraberis fratri tuo: sed alieno: & notat beatus tho. sc̄da sc̄de. q. lxxviii. articulo. j. et probatur. xiiij. q. iij. c. ab illo. dixi in meo tractatu vsurarum. Item non posset lex ciuilis permittere homicidium aliquo casu pro leui causa vbi non se q̄ret̄ mai⁹ bonū q̄ ex inde possz puenire vñ vitaret̄ mai⁹ ius malū q̄ posset ex inde oriri: vt notant̄ dixit hosti. in. c. si. de consue. & beat⁹ thomas in sc̄da sc̄de. q. lxxiiij. not.

Jo. an. in addi. specu. in ti. de consti. Nec posset lex eius  
 his permittere aliquid nisi sequatur maius bonū: ut de  
 iur. iur. et si xps. Et ideo quod ista doctrina quod ius diuinum  
 possit subdistingui siue interpretari seu modificari non est  
 generalis: ideo non est bona. Item illa doctrina quod quod  
 ius est prohibitorium si non inuenit ab ipso iure diuino  
 aliquod permissum non possit tunc subdistingui non est ve  
 ra: ecce exemplū phibet ius diuinū: ut quos deos con  
 iunxit hō n separet: nec in aliq<sup>o</sup> casu huic precepto p ius  
 diuinum apparet derogatū: et tñ hoc ius patit<sup>r</sup> interpre  
 tationem a iure canonico: ut intelligit<sup>r</sup> de cōiūctis non  
 solum per verba: sed etiā per carnalē copulam. Nā añ  
 cōmixtionē corporū p ingressum religiōis sepan<sup>t</sup>: de cō  
 uer. coniuga. c. ex publico. de sponsa. c. cōmissum. istud  
 tñ argumentū non est tutū: nam moyses pmisit iudeis  
 dare libellū repudij. xxxv. di. ab exordio. not. de sang.  
 et affi. c. de infidelibus: nisi tu salues doctores dū dicūt  
 Si non inuenitur ab ipso iure diuino aliquādo pmissū  
 sine peccato: ut in homicidio: sed pmissio vsurarū v<sup>t</sup> da  
 tio libelli repudij h<sup>3</sup> esset tolerata lege data moysi: nō tñ  
 tolerabat sine peccato: ut nota. in dicto. c. ab exordio. p  
 archi. et per tho. in dicta scōa scōe loco p allegato. Item  
 interpretat<sup>r</sup> hoc pceptū a papa ut non separent<sup>r</sup> quos cō  
 iunxit deus. s. sine rōne ut dicit yfidor<sup>9</sup>. xxxiiij. q. ij. quos  
 deus. Et ideo si vnus cōiugaliū infideliū conuertit<sup>r</sup> ad  
 fidem et nō pōt cobabitare cū cōsorte infideli sine cōtu  
 melia creatoris: certe papa ex hac ratiōe dirimit matri  
 moniū etiā carnali copula cōtractum: et ad finē: ut con  
 uersus cū alio contrahat matrimoniū: ut de diuoz. c. qñ  
 to. Item cōtra mandatū siue phibitionē de nō dandis  
 tēporalib<sup>9</sup> p spūali pōt veniri auctoritate pape: de pac.  
 c. cum p dem. et de preben. c. nisi essent. h<sup>3</sup> ius diuinū sim  
 pliciter loquat<sup>r</sup>: nec aliquo casu pmiserit. Quare in hoc  
 ultimo articulo quod ius ciuile ius canonicū subdistinguat  
 Quidā dicūt quod aut subest cā legis et excludit peccatum  
 et tunc valet: patet in illo iure in ore duoz vel trium stat  
 omne verbū: ut supra dixi. Aut nō potest subesse causa  
 ut quis cū matre cōtrahat et non valet. et ideo si cā subest  
 sed nō excludit peccatū: quia etiā nō valet: ut i dicto. c.  
 si. de p scrip. de iure iur. c. cū cōtingat. sed si cā potest sub  
 esse: sed est dubiū an possit tūc cā psumit<sup>r</sup> subesse: ut no.  
 iac. de are. in dicta. l. si. l. si cōtra ius vel vti. publi. facit  
 cle. j. de pba. Ego credo quod isti magis appropinquēt ve  
 ritati: sed in solo vno mihi displicent. nam dū volūt quod  
 si lex non tollat peccatū nō valeat: nō dicūt verū dū mo  
 do sequatur maius bonū: vel euidenter maius malū: nā  
 ibi pōt valere lex: ut euitet<sup>r</sup> pena temporalis: et si nō cul  
 pa euitet<sup>r</sup> peccati. iij. di. deniq<sup>3</sup>. et in. c. qui sincera. xlv  
 di. nam ius canonicū pmittit minus malū: ut euitetur.  
 maius: ut in. c. veniens. et ibi notat<sup>r</sup> qui cle. vel vo. ideo  
 permittit adulteriū ut euitet<sup>r</sup> homicidiū. xxxiiij. q. ij. c. si  
 quid verius. qd<sup>o</sup> qualiter debet intelligi statim dicam.  
 Et ideo ego dico quod est quadruplex dispensatio: ut etiā  
 dicā infra in qōne an papa dispensat cū monacho ut cō  
 trahat matrimoniū vna. put est iuris relaxatio: ut. j. q.  
 vij. §. nisi rigor. Scōa est interpretatio siue iuris decla  
 ratio de testi. c. in omni. et de iure iur. c. quitauallis. sed  
 ista improprie dicit<sup>r</sup> dispensatio: ut ibi: tertia est iuris di  
 stributio. Est et quarta in vno in totū relaxatio: sed in  
 alio cōmutatio: ut de voto. c. super bis. In pma ergo d<sup>r</sup>  
 indistincte quod cōtra ius diuinū papa non pōt dispensa  
 re: ita dixit glo. v. di. in sūma. in fi. loquens de iure na  
 turali quod et ipsū diuinū est: quia cōtinet<sup>r</sup> in lege euange  
 lij. j. di. c. j. et ff. de fur. l. j. in fi. et isti. de obli. que ex delic.  
 vas. in pn. et est rō quia iura ista sunt imutabilia: ut de cā  
 v. di. per totū: igit<sup>r</sup> non pōt dispensari: quia dispensatio  
 est iuris relaxatio facta cū causē cognitiōe. j. q. vij. §. ni

si rigor: sed cū sit imutabile nō potest relaxare: igit<sup>r</sup> cō  
 tra ipsū indistincte non pōt dispensari: patit<sup>r</sup> tñ interpre  
 tationē a iure cōi a sūmo pontifice: quā infra tñ dispen  
 sationē noiabo: quia iuris declaratio put fit a papa po  
 test vocari dispensatio. Et sic sumendo dispensationem  
 p iuris relaxatione istam nō facit papa. Sed si capiat<sup>r</sup>  
 tur p iuris interpretatione siue declaratiōe istam facit et  
 de quatuoz tres patit<sup>r</sup> interpretationes. Nā quatuoz mo  
 dis fit interpretatio: ut no. glo. in. l. j. §. qui operes. ff. ad  
 tertul. et in. l. ij. in pn. ff. de origine iuris. in glo. interpre  
 tatiōem. Est enī cōceptiua siue arrogatiua interpreta  
 tio: et istā nō facit ius humanū de iure diuino: ut supra  
 dixi. Alias aut tres interpretationes facit: ut pbat<sup>r</sup> in. l.  
 ius ciuile. ff. de iusti. et iure. Et est secūda expositiua siue  
 declaratiua: et istā patitur ut in illo iure: in ore duoz  
 vel trium stat omne verbū: declarat<sup>r</sup> ut nō sint pauciores  
 ut no. in dicto. c. in omni. de testi. declarat etiā cum di  
 cit: quos deus cōiunxit homo nō separet: ut intelligat<sup>r</sup>  
 de coniunctis cōiunctione nō solū aiarū sed corporū:  
 quia cōiuncti sola aiarū cōiunctiōe possūt separari de  
 conuersi. coniuga. c. cū ex iniuncto. Est et tertia genera  
 litat<sup>r</sup> restrictiua vel artatiua. et istā interpretationē patit<sup>r</sup>  
 qñ subest cā que tollat peccatū: vel saltem que h<sup>3</sup> nō tol  
 lat peccatū inducat maius bonū: vel euitet maius ma  
 lū p supra dicta. Et ideo illa verba: quos deus cōiunxit:  
 et c. restringant<sup>r</sup> pter q<sup>3</sup> qñ interuenit etiā copula inf<sup>r</sup>  
 fideles: et vnus est conuersus: et nō pōt sine cōtumelia  
 alijs cobabitare: ut tunc possit fieri separatio et restrin  
 gantur p dicta verba: ut in dicto. c. quāto. de diuoz. sicut  
 restringit<sup>r</sup> dictū apostoli dicentis: oportet ordinandū  
 eē vnus vxoris virū. xxvj. di. §. j. et de biga. c. sup eo. ut  
 intelligat<sup>r</sup> de ordinādo ad sacros. Itē restringit<sup>r</sup> aliud  
 verbū apostoli oportet ordinandū eē sine crimine. xxv.  
 di. nunc aut: ut hoc hēat locū nisi sit dispensatū p epūm  
 in crimine adulterij vel minoribus: de iudi. at si clerici.  
 Item patit<sup>r</sup> restrictionē: quia iure diuino multe perso  
 ne legitime cōiungunt<sup>r</sup> que phibunt<sup>r</sup> p canones: de cō  
 sang. et affi. non debet. Nam filij duoz fratrum copula  
 bunt<sup>r</sup> iure diuino: de consang. et affi. c. de infidelibus.  
 insti. de nup. §. item duoz. no. io. an. in. c. per venerabil  
 lem. in verbo potest. qui filij sint legi. nota. l. de nupt.  
 l. in celebrandis. et papa hos gradus restringit: dicto. c.  
 nō debet. Sicut contra pceptum de dandis decimis ex  
 ceptuat nonnullos. de deci. c. ex parte. et quod in eis amica  
 bilis compositio admittat<sup>r</sup>: de transact. c. statum<sup>9</sup>: imo  
 plus voluerunt quidā in. c. a nobis. de deci. quod ad tem  
 pus possit omnes decimas suspendere: h<sup>3</sup> non in totū  
 tollit. Sed hoc ego intelligo cū causa legitima: ut si sus  
 penderet donec xpianus populus militaret cōtra inf<sup>r</sup>  
 deles. Et si dicit<sup>r</sup> cōtra pcepta de calogi papa non po  
 test in minimo dispensare: dicit hosti. quod est speciale in  
 isto pcepto ut recipiat limitationes et restrictionem:  
 quod non est in alio pcepto morali: nam in alijs ver  
 satur honor dei irremissibilis: in ista honor reuerentie  
 et recognonis vniuersalis domini: ut de deci. c. tua no  
 bis. Et ideo quod in totum non soluant<sup>r</sup> papa non pōt fa  
 cere: sed ne soluantur magis vni ecclesie q<sup>3</sup> alteri: vel quod  
 soluantur integre hoc non respicit ius diuinum: h<sup>3</sup> cō  
 modum temporale istius vel illius ecclesie: et ideo po  
 test remittere quod vna ecclesia penitus nihil soluat: ut de  
 deci. c. suggestum. Item quod laici certā minorem portio  
 nes soluant: h<sup>3</sup> quo ad ipsos laicos v<sup>t</sup> nō possit remit  
 tere: nisi forsan in aliquo vel i aliquib<sup>9</sup> singularibus est cā  
 ut no. in dcō. c. a nobis. faciūt illa q<sup>3</sup> dico infra in qōe an  
 papa dispenset contra aplm: item possit facere quod laici  
 ipsas possiderent: qd<sup>o</sup> patet quia ante cōciliū lateranen  
 se possidebat: de decimis nuper. et in. c. ij. §. illas vero.

De deci. in. vi. Item patet extensiuam interpretationem: quia in modo consecrationis addidit papa extendendo multa: ut dicam in questione: an papa possit in habentibus relationem supra corpus domini verum: semper intelligo quod has interpretationes faciat cum causa que tollat peccatum: vel que maius bonum inducat vel maius malum euitet et aliter non. Et ideo lex dicit quod ius civile est quod a iure naturali vel gentium non recedit in totum: non tamen per omnia ei seruit: ideo cum aliis quid detrahimus vel addimus iuri naturali est ius civile: ut. l. ius civile est. ff. de iusti. et iur. Et ideo potest princeps per ius civile addere vel detraxerit iuri naturali quod est ipsum ius diuinum. i. di. ca. i. et hoc est verum nisi ius diuinum vel naturale sit de necessitate: quia illud non potest aliquo casu tolli vel diminui vel restringi vel ampliari directo. l. ij. v. quod senatus. ff. de usufruct. ea. rerum. que usufructu. ideo non potest facere deus quod virgo corrupta sit amplius virgo. xxxij. q. v. si. c. paulus vas electiois. aliter si paulus. facit. l. in bello. §. facte. ff. de capti. Possit tamen tollere effectum eius: ut dicitur iuribus notetur: et hoc de papa: et quoniam disponit inter subditos. nam si disponderet inter non subditos constitutio pape non extendere. De imperatore et aliis secularibus inferioribus dico quod si ea que sunt statuta de iure diuino sunt spiritualia: tunc imperator et seculares nihil possunt disponere: de iudi. nouit. et de deci. tua. et infra dicam: ista enim sunt tamen pontifici reserua ta. xvi. di. cum ad verum. Si sunt temporalia: tunc per omnia dico: ut dixi. §. de papa. Et hec intelligo siue disponat legem generalem condendo siue per rescriptum: quia in aliis non facio differentiam: cum procedant ab eadem potestate: ut dixit Jaco. de butri. in. l. prescriptioni. L. si contra ius vel vti. publi. quibus Bar. aliter sensit in prima constituti. ff. quia qui habet eandem causam productiuam si ab ipsa producantur habet eundem effectum. l. de quibus. ff. de legi. sed est eadem causa productiua legis generalis et rescripti: quia vtriusque causa est princeps: ergo idem effectus nisi in vno: quia si disponit per rescriptum contra ius diuinum presumitur per importunitatem obtentum et ad instantiam impetrantium ex quo est contra ius naturale siue diuinum et non valet. l. i. L. de peti. bo. subla. li. x. l. quotiens. L. de preci. impe. offe. sed lex generalis presumitur digesto concilio promulgata. l. humanum. L. de legi. et principis motu proprio: ut non. L. de sacrosanc. ec. au. quas actiones. Sed si constaret rescriptum non esse surreptitium: tunc non est vis inter legem generalem et rescriptum: quia sicut potest princeps per legem generalem: ita potest etiam per rescriptum. Modo capio tertium dubium: an papa vel imperator: sic interpretando tollant peccatum. In hoc sic dicerem: quod aut loquimur de peccato quod quis committeret aliter si sine dispensatione faceret: et etiam si faceret bono animo: ut puta occidit quis hominem amore iusticie: certe si facit ut iudex vel iudicis mandato non peccat. secus si non sit iudex et sine iudicis mandato: faciat etiam zelo iusticie: nam talis homicida est. xxxij. q. v. c. miles. et c. seq. loquor quoniam est iudex qui potest tale delictum punire. Et ideo si tu queris: an si lex permittit priuato homicidium tollat peccatum. Dico quod si loquor de isto peccato quod committeret occidens hominem non existens iudex etiam amore iusticie. dico quod tale peccatum tollit: dicto. c. miles. et c. cum minister. Et ideo licet qui interficit ad mandatum iudicis non peccat. xxxij. q. v. c. cum minister. et c. miles. Si enim iudex committendo aliquem interficere eximit a peccato: ergo et lex multo magis semper loquor quoniam lex cum causa necessaria committit priuato homicidium: et ideo lex que permittit tueri: etiam occidendo propriam salutem tollit peccatum si defendens faciat animo solus se tuendi: et cum moderamine inculpate tutele. l. j. L. unde vi. facit enim lex modo ipsum iudicem in causa propria: sicut in casu. l. j. L. quoniam si. se sine iudi. vindi. Et sicut iudex non

peccat occidendo hominem amore iusticie: sic nec volens se tueri aliter non valens euadere: quia a lege factus est iudex sue cause. nec modo peccat: quia lex tunc dicitur occidit se non homo. xxxij. q. v. c. homicidas. et c. cum homo. no. glo. in. c. j. di. j. in glo. in verbo inferri. et ideo glo. in. l. ut vim. In isto casu non est vera: quia iure fori et poli tutus est si faciat pro zelo iusticie. Et quod hoc sit verum ostenditur: quia talis impulsio in iure etiam interficiendo pro tuitione est de iure naturali ut supra dixi. sed illud quod fit sine iure naturale cum debito moderamine non potest esse peccatum: aliter diceretur natura fuisse corrupta in productione iuris sui quod est impossibile. Sed si tu loqueris de peccato proveniente ex animo: quia non facit zelo iusticie sed ad vindictam tunc lex non tollit hoc peccatum. nec potest remittere: quia etiam iudex qui non daretur contemplatione iusticie delinquentem sed ex rancore: quis iudicialiter faceret peccaret. xxxij. q. v. §. hinc notandum. et c. cum homo ab homine. Sed si lex permitteret homicidium ad vindictam vel iracundiam naturalem arcendam. sicut cum indulget marito vel patri interficenti filiam adulteram propter vehementer eius dolorem et iracundiam: ut. l. graccus. L. de adul. tunc licet propter vitandum maius periculum valeat lex ut homines non sint ita lasciuia in adulteriis et concupiscant in adulteriis: et sic valet talis lex: non tamen tollit peccatum: licet penam temporalem tollat: ita intelligo glo. in dicto. c. iter hec. xxxij. q. ij. ar. dicti. c. denique. iij. di. Et ideo statuta que permittunt vindictam non valent: ut peccatum tollant: licet penam temporalem remittant: nisi fiat pro maiori bono inducendo vel euitando maiori malo: quia et si valeat lex ad tolerandam penam temporalem. iij. di. denique. non ad peccatum tollendum hoc probatur. xxxij. q. ij. c. si quod verius. vbi lex constituta ledendo permittat alicui adulterium ut euitet in eo homicidium quod est maius malum. non tamen remittit peccatum: ut ibi no. et idem si causa non est digna occasione propter quam lex permittit mortem inferri: ut si dicitur quod a centum libris supra banitum possit occidi: tunc non credo quod hec lex tolleret peccatum: ut vult glo. in. d. c. in hec. sic intelligo ista. Et ex istis infinita decidunt si statutum permittit offendi banitum non intelligitur de offensione adulterando: quia hec promissio nunquam posset iustificari ut sequeretur maius bonum: nec posset ex hoc euitari maius malum: et hoc permittat adulterium ut in seipso euitetur maius malum: tamen ut alii sequatur maius bonum: vel in alio tertio euitetur maius malum: non licet. xiiij. di. c. quod ait. Vel dixi quod non potest iustificari: quia nulla est in adulterio offensa ut verificaretur statutum. Si in nullo casu potest usuram permittit: ut in dicta regula peccatum non. Jo. an. in tertio dubio. Item ex istis patet si lex potest permittit homicidium: et an valet an tollat peccatum. Item an valet statutum: quod non petens infra decem annos: cadat a iure suo. Nam si propter lites forte dirimendas que multe oriebantur forsitan ex presumptis alias usurariis contractibus. et tunc valet hoc statutum etiam si in prescribente nutretur penam quoniam maius bonum ex tali statuto posset insurgere ut homines arcerentur ab usurariis contractibus frequentatis: aut euitari maius malum. sic intelligo Bar. in. l. ambitiosa. de decre. ab oz. fa. di. dixit quod pro bono ciuitatis hoc statutum fieri potest: et ita limito c. si. de prescripti. ut procedat hoc statutum isto casu etiam in mala fide prescribente. sed si non faceret aliquid istorum: tunc non valet. sic concordo predicta in dicta. l. oes populi. et no. i. c. si. de prescripti. Et ex his patet que non valet lex civilis que dant pactum de futura successione pendenda iuramento firmatum vel alienationem fundi dotalis cum iuramento: quia non tollunt peccatum: nec sunt inducte hec leges ad maius bonum inducendum vel ad tollendum maius malum: quod alias posset exoriri.

Quartum dubium est quoniam dispositio non tollit peccatum: an sit irrita vel nulla. et quis cognoscit de hoc an tollat penam vel sit dispositio aliqua aut nulla. Ad hec quesita patet ex

supradictis responsio q̄ si dispositio nō tollit peccatum q̄ ipsa nō valet: ut no. Hosti. in. c. si. de cōsue. 2 Joh. an. in rubrica de cōsti. p. tex. in. c. si. de p̄scrip. 2 q̄ ibi no. 2 i. c. cum cōtingat. de iureiur. q̄ est verū nisi q̄ lex dispo nit p̄pter maius bonū: uel ut euitet maius malū: q̄ lex etiam tunc permittit peccatū 2 valet. iiii. di. c. deniq̄. xlv di. c. qui sincera. Dico q̄ valet ad tollendā penam tēporalē uel ad tollerandū dispositionē nō ut peccatū tollat: Sed in hoc articulo quis cognoscat: de hoc est attendē dum primo de dispositiōe pape. secūdo de dispositione imperatoris 2 aliorū inferiorū. Si de dispositione pape: tunc debet aduertiri: an querat cognitio in foro penitēti ali: uel in foro cōtentioso. si in foro penitētiāli 2 stat q̄ papa disposuit sine causa: uel dixit causā minus legitimā euidenter: ita q̄ illud q̄ ipse papa disponebat erat uel est euidenter iniustus: ut q̄ quis possit adulterari sine peccato: ut in. c. 2 si xp̄us. v. quedam. de iur. uel si sine cā uel cum causa minus iusta p̄mittat homicidiū uel furtū uel dispenset in gradibus lege diuina p̄hibitis in matri monio: tunc illi cum quibus dispensat nō debent illam obseruare: 2 possunt sue conscie iudices esse: q̄ faciens cōtra legē diuinā peccat mortaliter: 2 si iuberet papa me peccare ipsi non deo parere. xj. q. iij. iulianus. 2. c. qui resistit. 2 de resti. spo. lras. 2 ibi glo. ita ipsi sine causa minus legitima dispensanti parere nō deo: 2 esset poti⁹ tolleranda tūc excoicatio 2 oīs tēporalis iactura q̄ pape parere. Et idem q̄ est dubiū: an cā sit legitima: tunc parendū est superiori si uinci pōt conscia. xxij. q. j. qd cul patur. Sed si illoz cū quibus facta est dispensatio uinci nō pōt: uel credant dispensationē pape fore illegitimā: tunc nullo mō parere debet: ut doc. de tēpo. ord. c. ad au res. potius enī deo celesti parendū est. de resti. spo. lras. dico q̄ ppriam debēt sectare cōsciam: debēt etiā si sit er ronea nisi eā deponant: ut in. c. inquisitōi. de sen. excō 2 in. c. a nobis. el. ij. e. ti. 2 in. c. per tuas. de simo. el. ij. La. ueat etiam si papa his casibus: q̄ sine cā permitteret cōtra ius diuinū: ita q̄ peccatū fiat: quāto magis p̄est tā to maius durius iudicabit. Causa autē si sit legitima cō siderat altero de quatuor modis ex qualitate negocij p̄ sone loci 2 tēporis: ut no. Hosti. de voto. c. magne. all. d. transla. pla. c. j. cum cōcor. Sed si querit in foro cōtenti oso: tunc super id sup quo dispensat uel disponit est con tra fidem uel articulos fidei: ut si disponēt q̄ inter fides les xp̄ianos cōsumatū matrimoniū carnali copula diris mat 2 alteri nubant: q̄ hoc est cōtra fidem et mandata dei dicētis: Quos deus cōiunxit homo nō separet. uel si disponeret q̄ quis duas uel tres teneret uxores q̄ essz inimicū fidei: ut de diuoz. gaudemus. 5. qz: tunc in omni bus in quibus disponeret cōtra articulos fidei: uel in il lis que ecclesia dānat ut heretica: tunc iudex esse posset cōciliū q̄ est in causis fidei supra papā. xv. di. sicut. 2 q̄ ibi no. 2. xl. di. si papa. xix. di. anastasius. Et idēz si id sup quo papa dispōit est cōtra bonū ecclesie vniuersalis tūc de hoc a cōcilio redarguit. Et idem vbi discolorat sta tus ecclesie v̄lis. xxv. q. j. sunt quidā. 2 sic debet intelligi q̄ no. Inno. in. c. inquisitōi. de sen. excō. ut nō sit p̄mit tendū pape q̄ iubet euidenter mala. 2 in. c. quāto. de cō sue. dū dixit q̄ nō debz tolerari q̄ facit papa male agē do: 2 dicas q̄ his casibus nō debet tollerari a cōcilio q̄ est his casibus ut dixi super papā. Sed si dispositio pape nō tangit aliquod predictoz: tunc aut dispositio ē fa cta per rescriptū ad partis instantiā: tunc si non apparet aliter de certa scia pape: 2 q̄ velit iuri diuino detrahēre tunc rescriptū indubio cōtra ius diuinū est surrepticiū ut. l. quotiēs. l. de preci. impe. offe. 2 in. l. fi. l. si cō. ius uel vti. publi. etiā si esset in eo clausula indiuidualis: nō obstāte diuino iure sic disponēte. uel esset motus ppri

us pape qui tollit oēm surreptionē: ut in. c. si motu pro p̄rio. de p̄ben. li. vj. cū clausula predicta: uel esset dispo sitio pape generalis que p̄sumit indubio motu pp̄rio pmulgata: ut no. in auē. quas actōnes. l. de sacrosanc. eccle. qz in istis ut dixi. s. nō facio differētiā: ita q̄ appa reret expresse q̄ papa uult sic disponere: tunc est tāta po testas pape q̄ q̄s faciat uel dicat accusari nō pōt: neqz dānari etiā a cōcilio uel ab imperatore: aut alio uiuēte: ut. ix. q. iij. c. nemo. cum se. captis. 2. xl. di. si papa. pōt t̄i moneri in secreto 2 etiā palā: si palā peccet mortalit̄ mo nitiōe euangelica: nam uelit nolit subiacet dispositioni euangelice quo ad monitiōes fiendas: q̄m cui libet dis ctū est si peccauerit. de iudi. nouit. sed quo ad dictā mo nitiōē ut dicat ecclesie ad punitionem nō subiacet pa pa nisi in heresi. xl. di. si papa. dicit t̄i ecclesie ut oret p̄ eo. Laueat t̄i sibi papa ut dixi: qz tanto grauius peccat: quāto magis p̄est. sic debent intelligi illa que referūt doc. in. c. p̄posuit. de cōces. p̄ben. ipsi t̄i cum quibus sit talis dispositio: si ex ea habent conscia onerata: tali ut dixi dispositioni nō pareāt q̄ grauat conscia: qz papa et ipsi cum quibus disponit uenirēt cōtra ius diuinū 2 legem dei peccādo. secus t̄i foret si dispositio esset huma na uel canonica solū: qz nō seruata ex dispositione iuris quis peccatū cōmitteret: qz istā indistincte papa posset tollere. 2 sic uenirēt cōtra ex mandato pape nō peccaret: cum ipse sit sup omnia iura humana: sic intelligo istam materiā. Si uero dispositio est impatoris: tunc si est dis positio generalis legis nutriēs peccatū: tūc papa sua cō traria dispositiōe pōt illam tollere: patet in. c. cū cōtingat de iureiur. 2 in. c. si. de p̄scri. 2 in. c. licet. de iureiur. li. vj. 2 in. c. q̄uis. de pac. li. vj. 2 in hac rōe peccatū in quolibz foro attendi deberet ius canonicū: ut not. in dicto. c. si. d. p̄scrip. Fallit nisi lex ciuili p̄mitteret ea que habent peccatū p̄pter vitare maius malū. uel ut nascat maius bonū. Nam lz lex canonica cōtrariū statuāt rōne pecca ti: ut q̄ nō interficiat uir adulterū etiā post trinaz admo nitiōē: tunc talis lex in foro ciuili p̄acticaret ad remo tionē pene tēporalis homicidij. l. nec ea. ff. de adul. licet nanqz peccatū surgat: ualebit t̄i in foro suo lex ciuili p̄ text. c. deniq̄. iij. di. Et ideo leges canonicē seruari de bent: etiam in foro ciuili ad p̄hibitionē vsurariū q̄ nul lo casu p̄mitti possunt: sic intelligo no. per Joh. an. in. c. si. de p̄script. Si uero dispositio p̄ncipis est particula ris: tunc lz posset redargui a papa de peccato: qz rōe pec cati pape subditus est: ut in. c. nouit. de iudi. t̄i id q̄ fecisset inter suos a papa: uel alio nō pōt iudicari: ut in. c. si duobus. de appel. 2 ideo lz tulisset sniam iniquaz uel iniustā nō iustificabit a papa. Sed quid tunc facere de beant illi cum quibus imperator disposuit. Dic per oīa ut dixi. s. q̄ dixi qd facere debent: cum papa facit cōtra ius diuinū illi cū quibus disposuit ut sic faciant illi cū quibus cōtra ius disponit imperator: qz facta cesaris a nemine nisi a deo possunt iudicari: sic intelligo ista iura inferiores alij aut: aut recognoscunt superiorē: 2 per ip̄ soz superiores possunt emendari. l. si. in fi. ff. de questi. Aut nō recognoscūt: 2 tunc in eis est idem q̄ de impe ratoze dixi: iuxta notata in. l. est receptū. de iurisd. om. iudi. 2 in. c. ex parte. de ver. sig. per Inno. Modo at tingamus: si cōtra ius naturale papa possit dispensare. Et q̄m de naturali iure dicturi sumus: placet primū inq̄ rere quid sit nā: Et in h̄ legiste 2 canoniste diuersimode loquūt: 2 p̄bi diuersis uerbis a iuristis vtunt. glo. enī prima distinctiōe in. c. ius naturale. dicit q̄ natura mul tis modis intelligit. Quōqz dicit natura vis insita rebus familia de sibi bus p̄creans. Secūdo mō d̄ natura q̄daz stimulus sine instinctus nature ex sensualitate pueniēs ad appetendū uel p̄creandū uel ad educādū. Tertio mō

Dicitur instinctus nature ex ratione pueniens. Et ius ex tali natura pueniens dicitur naturalis equitas: et secundum hoc ius omnia dicuntur contra. i. tpe necessitatis concilianda. xviii. dist. c. sicut. Quarto modo dicitur ius naturale precepta naturalia: Ne furtus facies. Ne mechaberis. et omne ius diuinum dicitur naturale ius: et secundum hoc omnia dicuntur contra. i. concilianda. nam et iure diuino aliqua fuerunt hominum propria. Nam primo pariter dictum fuit: De sudore vultus tui vesceris pane tuo. Et alibi traditum concipitur iure diuino: Non concupisces reus proximi tui. ista sunt formalia verba glo. Sed dominus Augustinus in principio summe. L. dixit quod natura est existentia subiectorum producens accidentia secundum proprium esse. uel est natura que intus latet et est consuetudinis instanter querit de qua tantum accipit quantum est de materia in esse. Et est alterabilis: quia suscipit maius et minus: ista sunt Augustinus. verba in loco pallegato. Philosophus autem 2<sup>o</sup> philosophorum dicit quod natura est principium et causa motus et quietis eius in quo est primum per se et non secundum accens. Examinemus ista verba ut clare ipsa intelligamus. Pro quibus examinandis est primum mittendum quod natura sumit multis modis. Nam legiste dicitur quod est natura naturalis: et hec est deus: ut no. glo. in. l. i. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur. et in. l. respiciendum. ff. si cer. pe. no. j. di. c. oes leges. et ibi Archi. in. §. natura. et hanc philosophi appellant naturam vlem. Secunda est natura naturata secundum legistas: et philosophi vocant naturam particularem: ut est homo animalia cetera celum uel aliud agens. Et hec natura potest capi in strictissima significatione: et stricta: et in larga et largissima. In strictissima locutione natura dicitur forma uel materia: et put est forma est principium actuum: put est materia dicitur principium passiuum irreceptum. Item forma rem naturalem in actu ponit: materia solum in potentia. Et ideo forma est magis natura quam materia: quod 2<sup>o</sup> loco metatore 2<sup>o</sup> de anima: Nomen rei naturalis sumit primo formam deinde materiam. Item quod illud est magis natura per quod est res naturalis in actu quam illud per quod solum est in potentia: quod secundum Lomen. Res non dicitur esse in sua ultima perfectione nisi si tunc cum habet formam. Ado veniamus ad verba glo. et dicamus quod forma rei naturalis est que generat sibi simile hoc est generat oppositum naturale in virtute forme: ut homo generat hominem et equus equum: et sic de singulis. Eius igitur diffinitio dicitur quod natura est vis insita rebus: ponit vim pro forma: quod ipsa est que generat sibi simile: ut forma ligni arboris generat lignum: et forma hominis generat hominem: et sic de singulis. Et merito dixit vis insita rebus. i. intus sita quod forma est principium intrinsecum rei naturalis ut statim dicam. et precreat simile de simili ut. s. dixi: et statim subdam. Alia etiam diffinitio domini Augustinus. videtur esse vera non capiendo formam strictissime. put est sola forma et materia: quod tunc diffinitio non esset bona: quod esset dicere quod ipsa forma esset subiectum: quod non est verum: quod forma preparat materiam: et tandem in materia preparata inducit formam et fit oppositum: ut dicitur Jo. mo. in phemio sexti. Non est ergo verum quod natura sit existentia subiectorum: sed bene est illud cum materia simul per que omnia subiecta existunt. Et capiendum naturam pro compositis naturalibus ut dixi: potest esse vera dum dicitur quod est natura existentia quedam subiectorum producens re. Nam in ista diffinitione auctor diffinit naturam put est in compositis naturalibus que existunt ex materia et forma. xxxij. q. ij. c. quod vero non formatum. et de cose. di. ij. c. corpus. et c. panis. et di. iiii. c. in synodo. Et id dicitur: natura est existentia subiectorum: quod omnis existentia subiectorum est ex forma et materia. Et dum subdit producens accidentia secundum proprium esse. Est sciendum quod accidentia rerum naturalium dicuntur motus et quies grauitas et leuitas: calor siue frigiditas: modo si est ignis qui generet ignem: talis existentia producit accidentia secundum eentiam ignis leuitatem. i. et caliditatem. Secundo dicuntur accidentia secundum Lomen. artificialia rerum naturalium: cum per arte addit rebus naturalibus sic uel sic ordinari. l. si conuenerit. §. si

quis ceterit. ff. de pig. acti. §. talis ordinatio non potest esse nisi in patiente disposito: de despo. impu. ad dissoluendum. ut videlicet ex ferro fiat uel ordinetur per arte ensis uel gladius et non ex ligno. et ideo bene dixit producens accidentia secundum proprium esse. Alia etiam diffinitio videtur bona que dicitur quod natura est que intus latet. Circa quod est notandum quod materia et forma sunt res insensibiles et principia intrinsecorum rerum naturalium: quod illud vocatur principium rei naturalis sine quo res naturalis esse non potest: et hoc est materia et forma que sunt natura: ut dixi: et intus latent ut bene dixit diffinitio. Et dum subdit quod est consuetudinis instantia querit: credo quod velit dicere de compositis naturalibus a natura: et habentibus naturam que stricto secundo modo dicuntur natura. nam extra queruntur consuetudinis instantia. Nam ut dicitur Jo. mo. in phemio sexti: motus siue causa efficiens que est natura preparat materiam: et tandem in materia preparata inducit formam: et extra inducuntur composita naturalia: ut. ff. de pig. act. l. si conuenerit. §. si quis cauerit. et tot ex natura sunt habentia naturam quot de ipsis est in esse de materia cum forma. i. quot format forma de materia tot sunt composita habentia naturam: et ideo suscipit in his maius et minus: et ipsa natura est in hoc alterabilis. Modo diffinitionem philosophi attingamus que est verissima dum dicitur: quod principium et causa in quo est notandum quod dum dicitur quod natura est principium hic capitur principium pro forma: et causa ponitur pro materia: ut ostendat quod forma et materia sunt natura. Et dum subdit motus et quietis eius in quo est: loquitur de compositis naturalibus que mouentur et quiescunt per naturam mouentur secundum naturam: cum sunt extra locum proprie nature appetens locum nature proprie requiescentes tandem in loco nature proprie: aliter diffinitio implicaret contradictionem: cum motus et quies sint actus contrarii. sic ergo loquimur de compositis naturalibus. Nam proprie loquendo natura non habet principium sui motus: imo ipsa est principium motus compositi per quod compositum mouetur per se. i. per naturam suam: ita quod istud per se refertur ad principium quod est ut dixi forma et sic natura sed non mouetur compositum secundum actus nature sed violenter. et sic hoc verbum secundum actus refertur ad ipsum naturale compositum. Nam motus est duplex. Est enim motus naturalis: et motus violentus. Motus naturalis fit in composito naturali a principio intrinsecum secundo modo non habente inclinationem ad illum motum: ut motus ignis est motus naturalis sursum: motus lapidis est motus naturalis deorsum a natura procedens. Motus autem violentus fit a principio extrinsecum composito passo non habente inclinationem ad tale motum: ut cum lapis sursum proicitur per brachium aut aliud instrumentum: tunc enim compositum per accidens dicitur moueri. unde istud verbum et non sed accidens: positum in diffinitione refertur ad illud verbum in quo est. Multa alia in hac diffinitione dicuntur que omitto per his naturalibus: et illis discutienda reliquo. Sed tamen reuertor ad materiam nostram primum mittens ut dixi quod natura sumit strictissime. Item stricte. item large. item largissime. Strictissime sumit put est materia et forma. Stricte sumit pro compositis naturalibus: uel his que sunt secundum naturam. Nam sed philosophus est dicitur inter naturam et habens naturam et secundum naturam. Nam strictissime sumpta est forma et materia habens naturam est compositum siue sunt composita naturalia: ut lapis arbor homo et cetera animalia ex pluribus elementis composita et ex materia. l. rerum mixtura de vsuca. xxxij. q. ij. c. quod vero. et iuribus. §. alk. Ea vero que sunt secundum naturam sunt accidentia siue passiones rerum naturalium siue corporum naturalium. et hanc ista dicuntur a natura strictissime sumpta: tamen et hec naturalia stricto modo dicuntur. unde postquam glo. dixit de natura strictissime sumpta. put est vis. i. forma et materia insita rebus: subiungit secundo modo de natura stricte sumpta. i. de habitibus naturam: uel que sunt secundum naturam. unde dicitur quod natura proprie dicitur quidam stimulus siue instinctus nature ex sensualitate pueniens ad appetendum uel ad preceadendum uel ad educandum. et sic glo. sentit de his que sunt secundum naturam insita ipsis compositis naturalibus habitibus naturam

que stricto modo etiam dicuntur. Sed advertendum est quod glo. se restringit solum ad bruta animalia quae habent sensum et motum instinctum. tex. no. hic in. §. ius naturale. i. dicitur. videtur dicere quod istud est ius commune omnium nationum: et exponitur per aliquos. i. nascentium. et secundum hoc comprehendit arbores: quia et ipse nascitur: ut. l. arbor. ff. de iudi. et l. pe. ff. de iusti. et iur. Nam dicitur quod est hoc ius commune omnibus animalibus quae in celo in mari vel in terra nascuntur: et sic comprehendit arbores quae habent animam vegetativam et animata dici possunt. Quinimo dum tex. exponitur omnium nationum. i. nascentium: videtur et comprehendere lapides qui et ipsi nascuntur. l. pro regione. ff. de acq. re. do. et l. diuortio. §. si vir. ff. so. ma. Quis non habeat lapides omnia sed sit compositus ex pluribus elementis et uno spiritu continentur. l. rerum mixtura. ff. de vsuca. tex. in. v. eo quod videtur confirmare illud quod dicitur glo. ut intelligatur de iure quod competit brutis animalibus dantibus sensum et motum instinctum. Quinimo in aliquibus suis exemplis tex. videtur dicere de iure naturali: quod homini competit prout ratione mouetur: et cum quo non participat cum animalibus brutis ratione carere: ut est depositum rei vel commodate pecuniae restitutio. et istud sensu glo. hic dum dicitur tertio modo et secundum istud tex. exponitur omnium nationum. i. omnium hominum: et tunc convenit tex. in si. ibi: nam hoc siquid etc. Unum est notandum per concordantiam quod tex. potest exponi secundum omnes predictos modos. Primum modo ut dicatur quod ius naturale est commune omnium nascentium: et sic comprehendit etiam lapides et arbores. Quare est sciendum quod duplex est in elementis et rebus inanimatis potentia una per quam intendunt in propria quiete: et alia per quam resistunt et agunt in prohibitis et vitiis. Videmus enim quod ignis est naturaliter calidus et leuis: et per leuitatem tendit in locum proprium et in quem se sibi convenienter: et per caliditatem agit in contraria. Non enim ignis per quocumque vicia impediatur: ne in proprio loco sine leuitatis quiescat: data est ei potentia calefactiva: ut per eam agat in vicia et ipsum corruptionem vis igitur ista. Et haec natura est communis omnium nascentium: et ideo lapides et grania recedunt a loco sursum tanquam a non conveniente et tendunt ad locum deorsum usque ad centrum tanquam ad locum ipsis conformem: et per frigiditatem resistunt vitiis: ne corruptionem a propria natura et deserant propria loca et propria quietem. vnde bene stat tex. dum exponitur omnium nationum. i. nascentium: ut comprehendat lapides arbores elementa et filia: et sic natura haec dedit inanimatis rebus sicut etiam hoc tribuit brutis animalibus etiam habentibus sensum motum et instinctum. nam dedit eis duplicem appetitum sensitivum: unum per quem consequuntur propria quietem et delectationem ut appetitum concupiscibile: alium per quem aggrediuntur prohibita et vicia ut appetitum nascibile. per appetitum igitur concupiscibile fugiunt mala tristitia et persequuntur bona delectabilia per nascibile non aggrediuntur vicia quae possunt ad homini delectationibus prohibere. Et secundum hoc procedit quod dicitur quod stricto modo natura dicitur stimulus sive instinctus nature ex sensualitate proveniens. et haec proprie est secundum naturam institutum ipsis oppositis naturalibus. Et stricto modo etiam dicitur natura sive ius naturale: et haec ius naturale proveniens est solo sensu: motu et instinctu. et circumscripta ratione est in homine: et dicitur hoc ius cum quo concipiat cum ceteris animalibus. l. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur. sic est iniurie impulsio appetere bona delectabilia et fugere mala tristitia per creare et educare et seis commiseri. et ideo bene dicitur glo. in. l. ut vi. ff. de iusti. et iur. quod impulsio iniurie est de iure naturali quod competit omnibus animalibus: et quod competit etiam brutis. l. §. cum arietes. ff. si quidru. pau. fe. di. quia secundum philosophum: omne ens appetit vivere et propria salutem tueri. Et haec etiam dicitur Tullius primo de officiis in principio dicens: Principio generi animalium haec attribuitur: est ut se naturamque suam tueatur. Et Boetius 3o de solatione dicit: omne animal tueri salutem desiderat: mortemque penitentem deuitat. Sed haec tamen debet intelligi de sola impulsione iniurie quae surgit ex solo sensu et instinctu: non autem de illa quae iure civili iubet fieri cum moderamine inculpate tute. l. §. l. vnde vi. quia talis iniurie

impulsio modo procedit solum ex iure quod est in homine: et prout homo vivit ratione de quo tertio iure naturali statim subditur: quia bruta non discernunt nec discernere possunt: vtrum iuste aut iniuste ipsis violentia inferatur: quo casu cum iuste ius inferri non licet impulsare legitimum aggressorem: ut no. in. d. l. ut vi. ff. de iusti. et iur. secundum quod hoc ius quod est commune omnibus animalibus inter homines non oritur aliquid obligatio realis: quia inanimata et animalia bruta: quibus inest haec ius naturale: et haec natura iustitiae non obligant. Item secundum haec ius quod est concretum in quolibet animalium nihil est cuiusquam proprium nulla decernuntur nihil est commune: ut dixit archiepiscopus. d. c. ij. Et nunc exponitur tex. nationum. i. animalium nascentium: dicta. l. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur. et tunc conveniunt omnia exempla istius tex. c. ius autem naturale. j. di. ut statim dicatur. Tertio modo dicitur ius naturale large prout est in instinctus nature ex ratione proveniens: et tunc exponitur tex. omnium nationum. i. omnium hominum: et hoc ius dicitur naturalis equitas secundum quod omnia sunt commoda. i. tempore necessitatis commoda. xvij. di. sicut. et hoc proprie est ius gentium: quia eo omnes fere gentes humane utuntur: ut. l. §. si. ff. de iusti. et iur. et istud dicitur ius gentium. Nam et ipsi ius gentium naturale dicitur iusti. de re. di. vi. §. singulorum. Et dicitur a procedenti: quia procedens est commune etiam aliis animalibus ratione carere: haec rationale commune est fere solum omnibus hominibus ut erga deum religio. l. veluti. ff. de iusti. et iur. ut parentibus et patrie pareamus: ut vim atque iniuriam cum moderamine inculpate tutele impulsam. dicta. l. §. ius gentium. ff. de iusti. et iur. communita. l. veluti. et l. ut vim. eo. ti. et per exempla statim subditur cum de iure gentium dicatur. Et ideo dicitur etiam hoc ius naturale: vel quia a natura naturate quae est deus: ut. l. sed et si restituatur. §. si. ff. de iudi. promulgatum sit in naturam naturatam: sive quia hoc ius est commune omnibus fere gentibus et nationibus in instinctu rationabili nature non constituitur aliquo: ut dicitur in hoc. c. ius naturale. Et haec haec ius naturale: etiam dicitur omne ius morale divinum et non mysticum sive ceremoniale: ut est tex. vj. di. §. his ita: et haec prout omnia naturalia iura plene in ipso iure divino traduntur: quibus etiam supernaturalia multa continentur euangelia et ius divinum: ut no. in. j. di. c. ij. Et omnia precepta naturalia: ut non mechaberis: non furtum facies: haec enim iuris gentium sunt prohibita: quia natura inter homines cognationem quandam constituit. vnde homines homini infidari nequeas est: ut. l. ut vim. in si. de iusti. et iur. et ideo cum lege nature iubeatur quod alteri facere quod sibi vult fieri: et aliis non facere quod sibi fieri nollet: ut. j. di. c. j. Patet quod de lege nature est. i. rationalis: ut quis alteri non furem sive mechabere. Est tamen in hoc attendendum quod post peccatum primi parentis fuit aliquam naturam corruptam et homines quibus vis uterentur naturali iure illo communi omnibus animalibus: tamen homines sine ratione ista aliquam vixerunt: ut in ant. qui. mo. nat. effi. sui. in. §. natura. Nam haec haec ius gentium rationale fuisset a deo productum statim quod gentes producte fuerunt: ut iusti. de re. di. vi. §. singulorum. tamen aliquam homines sine hac ratione vixerunt ut inquit Cicero in principi. veteris rethorice dicens. Nam fuit quoddam tempus cum in agris homines passim bestiarum more vagabantur: et sibi victum ferino vitam propagabant: nec ratione animalium quibus plerumque iuribus corporis administrabant non dum diuine religionis: non humani officii ratio colebatur: nemo nuptias non certos quisquam inspererat liberos. Hoc etiam ipse dicit Tullius de officiis philosophia commendans dicens: Tu vides peristi: tu dissipatos homines in societate vite convocasti: tu domesticis deinde coniugibus laxam et vocum commotionem iniuxisti: tu inueneris legum et magistrum morem et discipline fuisse. Ex quo patet quod aliquam homines sine civitatibus et coniugibus vixerunt. postquam haec hominis intellectus quod hoc tempore erat in totum captivus: et lege concupiscentie subiectus incepit vti illo iure naturali gentium coartata ratione: et convenerunt iniuste facientes opida et civitates et tunc incepit usus huius iuris: quod tamen erat perditum ante in tempore ortus hominum: ut dicto. §. singulorum. Largissime et vltimo capitur ius naturale etiam per iure civili. l. pe. ff. de iusti.

et iur. Item dicitur ius pretorum ius naturale: ut. l. i. ff. de mis-  
no. ut hoc no. glo. in. l. i. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur.  
et isto modo capitur ius naturale. j. dis. c. j. dicitur quod huma-  
num genus naturali iure et moribus regitur. Nam ubi verbum  
naturali iure exponitur. i. diuino ut comprehendat ius lega-  
le. propheticum euangelicum et apostolicum et id quod continetur in veteri  
et nouo testamento: et sic comprehendit ius canonicum siue ecclesi-  
asticum. xxiii. q. vii. c. j. fm doc. in dicto. c. j. di. Et est ratio  
quare hec iura dicuntur naturalia: quia primo de ratione legis huma-  
ne est quod sit deriuata a lege nature. iiii. di. erit autem. Unum au-  
gustinus. in libro de libero arbitrio. dicit quod non videtur esse lex que  
iusta non fuerit. Illud autem iustum dicitur ex eo quod est rectum secundum  
regulam rationis: sed rationis regula prima est lex nature. Unum lex  
humana tamen habet de ratione legis in quantum a lege nature deriuatur.  
Et si discrepat in totum a lege nature non erit lex sed legis  
corruptio dicitur: ergo largissime etiam ius canonicum et ciuile  
et pretorium ius naturale. Est igitur secundum predicta notandum quod  
ius naturale quod est in homine est multiplex. Primum putatur homo  
habet inclinationem naturalem ad conseruationem sui esse et ad con-  
sequendum propriam quietem et impugnare prohibita et tria: et in  
hoc consistat cum omni entem formato animato vel non animato putatur quo  
libet ens siue substantia formata appetit esse et conseruari.  
Et secundum hoc ius pugnare homines et resistere pro conseruatione cor-  
poris est iuris naturalis competentis omni substantie formare et im-  
pedire et prohibere omne querens destructionem essentie ipsi  
us hominis. Secundum est ius in homine putatur habet sensum motum et instinctum  
et tunc inest homini inclinatio ad aliquid magis spiritualia in qua consistit  
cum ceteris animalibus: et est hoc ius naturale quod etiam omnia animalia  
docuit de quo. s. dixi. Tertium ius est in homine instinctus  
nature ex traditione pueniens: et hoc est multiplex. Nam putatur  
homo participat de duabus naturis: videlicet de perpetua et corrupti-  
bili. Nam triplex est creatura secundum philosophos: spiritualis siue an-  
gelica quas philosophi nominant subas septatas: nos vero angelos  
appellamus. Alia est corporalis siue mundana: ut omnia animalia  
bruta: et alia est humana. i. ex spiritu et corpore: de sum. trini. c. j.  
Rati. putatur habet homo tertiam spiritum mixtam: ita habet prima ius-  
ra naturalia in se. Nam ut habet partem corpoream corruptibilem  
habet illud ius naturale quod est commune omnibus animalibus corrupti-  
bilibus: intelligit tamen de generibus singulorum non de singulis  
generibus: quia hoc de iure naturali sit precreare: tamen aliqua sunt anima-  
lia que non procreantur: per hoc tamen hoc ius non est minus naturale:  
ut no. glo. in. l. i. §. ius naturale. ff. de iusti. et iur. in glo. in  
v. animalium. putatur autem habet quoddam ius tamen commune ratione cum substan-  
tijs separatis siue angelis: tale ius dicitur naturale diuinum  
ut deum colere: et de deo veritatem intueri. l. veluti. ff. de iusti.  
et iur. et hoc ius diuinum fuit promulgatum diuersimodum: secundum quod stat-  
tus hominum fuerunt diuersi. Primum fuit promulgatum in statu  
innocentie ante peccatum primi parentis: ut haberet latras et  
bonum honoris et obediencie que debetur deo et iusticie. Et ea  
propter data fuit ipsi lex ut non commoderet: et de fructu sci-  
entie boni et mali: ut se deo subiectos cognoscerent et ei  
debitum honorem redderent secundum quod ius si non parauisset non  
erat ei necessarium aliud ius: quia tunc creata erat in chari-  
tate et spiritu libertate: et ipsi sibi ipsius erat lex. xix. q. ij. c.  
due sunt. Alia vero fuerunt perditas in statu nocentie et post  
peccatum ad refrenanda delicta hominum: et tunc fuit perditus ius  
naturale diuinum: Non furtum facies: Non mechaberis pacta  
seruari. l. i. ff. de pac. et non debere aliquem locupletari cum  
aliena iactura. l. nam natura. ff. de codi. inde. hoc dicitur dixi  
rit contrarium in hoc dicens: quod cum iuris gentium qui fortior  
erat locupletior: ut patuit post diluuium in Nebroth qui fuit  
robustus venator coram domino. i. hominum oppressor omnium. vi.  
di. §. ius vero. et sic secundum eum equum erat quilibet cum aliena iac-  
tura fieri locupletior. Sed dicitur non bene dicit et contra-  
tex. in. l. iure naturali. ff. de reg. iur. et quia iure gentium disti-  
cta fuerunt omnia: ut. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iur. vñ si nebroth  
et Ninus assiriorum rex illa turbare ceperunt in ius gentium